
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°41 del 15/02/2021 registro generale 

N.13 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA TESORERIA 

COMUNALE MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI 

DELL'ART. 60 DEL D.LGS 50/2016  - DETERMINAZIONE A 

CONTRATTARE-      
 

 

L’anno duemilaventuno addì quindici del mese di febbraio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°41 del 15/02/2021 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA TESORERIA COMUNALE 

MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS 50/2016  - 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE- 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020 e stato approvato 

il Bilancio di previsione per gli anni 2021-2023;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020, veniva adeguato 

ed approvato il DUP 2021-2023;  

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 12 del 29/09/2020 relativa 

all’affidamento del servizio di Tesoreria con la quale è stata approvato lo schema di 

convenzione relativo a tale servizio; 

 

Riscontrato che che l’importo a base di gara per l’appalto ammonta complessivamente € 

45.0000,00 per 6 anni, e il valore dell’appalto, compreso l’eventuale rinnovo per 3 anni, 

è pari a € 67.500,00 oltre IVA di legge e con oneri per la sicurezza pari a zero, come da 

tabella sotto riportata: 

 

VOCE VALORE 

ANNUALE 

VALORE SEI 

ANNI 

VALORE 

EVENTUALE 

RINNOVO 
PER 3 ANNI 

Compenso per lo svolgimento del 

servizio 

€ 7.000,00 € 42.000,00 € 21.000,00 

Spese varie eventuali (interesse 

passivo sull’anticipazione di 

tesoreria, Commissione per il 

servizio di pos presso servizi 
comunali, Commissione su accrediti) 

€ 500,00 € 3.000,00 € 1.500,00 

Totale: € 7.500,00 € 45.000,00 € 22.500,00 

 

 

Dato atto che con deliberazione C.C. n. 26 del 23/05/2017 il Comune di Susa ha aderito 

alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell’Unione Montana Valle Susa, approvando 

la relativa convenzione successivamente sottoscritta tra le parti; 

 

Considerato quindi necessario ed opportuno procedere all’attivazione della procedura di 

affidamento, facendo ricorso alla citata C.U.C. dell’Unione Montana Valle Susa; 

 

Ritenuto di approvare l’allegato documento contenente i requisiti di partecipazione alla 

procedura e i criteri di valutazione delle offerte e di attribuzione dei punteggi;  

 

Atteso che l’impegno di spesa per l’espletamento della procedura di gara (quota a favore 

della C.U.C., contributo ANAC e spese di pubblicazione sulla G.U.R.I.,) sarà effettuato con 

successivo apposito atto;  

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dei servizi mediante procedura aperta ai 

sensi art. 60 del D.lgs. 50/2016 smi, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 

95 – comma 6; 

 

Richiamati: 



- gli artt. 107 e 109 – 2° comma - del D.lgs. 267/2000 smi; 

- l’art. 192 – 1° comma - del TUEL secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- il D.lgs. 50/2016; 

 

Pertanto ai sensi dell’art. 192 – 1° comma del TUEL e dell’art. 32 – 2° comma del D.lgs. 

50/2016, le caratteristiche essenziali del contratto di cui alla presente sono: 

- il fine che si intende perseguire consiste nell’affidamento della gestione del 

servizio di Tesoreria Comunale del Comuna di Susa,  

- che l’affidamento avrà la durata di anni 6 (rinnovabili di altri 3);  

- che la scelta dell’aggiudicatario avverrà mediante procedura aperta ai sensi art. 60 

del D.lgs. 50/2016 smi, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 

dell’art. 95 del medesimo decreto; 

- che l’affidamento verrà definito anche in presenza di una sola offerta valida; 

- che la relativa convenzione sarà sottoscritta nella forma prevista dall’Art 24 dello 

schema di convenzione approvato; 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 21 del 30/12/2020 con il quale sono stati nominati i 

Responsabili delle aree organizzative; 

 

Considerato pertanto che a norma dell’art. 31 D.lgs. 50/2016 smi il Responsabile del 

procedimento è il sottoscritto Dott. Pasquale Luciano; 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 si attesta la regolarità tecnica dell’atto e la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Richiamati gli artt. 107 – commi 2 e 3 – e 109 – comma 2 – del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

DETERMINA  

 

1. di richiamare integralmente le disposizioni di cui alla premessa, attestando che le 

medesime formano parte integrante della presente determinazione; 

 

2. di avviare, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, l’esperimento di procedura aperta 

per l’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale per il comune di SUSA, 

riscontrando che l’importo a base di gara per l’appalto ammonta complessivamente € 

45.0000,00 per 6 anni, e il valore dell’appalto, compreso l’eventuale rinnovo per 3 

anni, è pari a € 67.500,00 oltre IVA di legge e con oneri per la sicurezza pari a zero, in 

quanto non sono state rilevate interferenze;  

 

3. di delegare la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Valle Susa 

all’espletamento della procedura di gara di cui trattasi;  
 

4. di approvare l’allegato documento contenente i requisiti di partecipazione alla 

procedura e i criteri di valutazione delle offerte e di attribuzione dei punteggi;  

 

 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 – 1° comma del TUEL e dell’art. 32 – 2° comma 

del D.lgs. 50/2016:  

6. il fine che si intende perseguire consiste nell’affidamento della gestione del 

servizio di Tesoreria Comunale del Comune di Susa,  

 che l’affidamento avrà la durata di anni 6 (rinnovabili di altri 3);  



 che la scelta dell’aggiudicatario avverrà mediante procedura aperta ai sensi art. 60 

del D.lgs. 50/2016 smi, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 

dell’art. 95 del medesimo decreto; 

 che l’affidamento verrà definito anche in presenza di una sola offerta valida; 

 che la relativa convenzione sarà sottoscritta nella forma prevista dall’Art 24 dello 

schema di convenzione approvato; 

 

7. di dare atto che il codice CIG relativo all’appalto di cui trattasi è stato acquisito dalla 

C.U.C. per l’espletamento della gara quale gara delegata; 

8. di dare atto che si procederà entro l’aggiudicazione definitiva ad impegnare le somme 

necessarie per la gestione della gara d’appalto e dei costi relativi all’appalto stesso; 

 

9. di trasmettere il presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione Montana Valle Susa; 

 

10. di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per gg. 15 ai sensi del TUEL 

267/2000 

 

La presente determinazione avrà esecuzione con l’apposizione del parere di copertura 

finanziaria e regolarità contabile di cui agli artt. 147 bis e art.151 – comma 4 –   del 

D.Lgs 267/00. 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PASQUALE LUCIANO 


